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Zpravodaj občanů Velkých Svatoňovic a Markoušovic

Zpravodaj občanů

Velkých Svatoňovic 
a Markoušovic

Milí spoluobčané,

s radostí vám přináším novinky ohledně důležitých událostí 
a projektů, které se týkají naší krásné obce Velké Svatoňovice.

Nedávno proběhlo jednání s projektanty a Správou silnic 
Královéhradeckého kraje, které se zaměřilo na opravu sil-
nice č. 3013 v úseku z Bohuslavic do Batňovic. Tato silnice 
hraje klíčovou roli v našem každodenním životě, a proto 
je pro nás důležité zajistit její bezpečnost a kvalitu. Během 
jednání bylo dohodnuto, že příprava výstavby chodníků 
v tomto úseku se musí pečlivě skloubit s plánovanou re-
konstrukcí silnice. Chceme docílit toho, aby tyto dvě akce 
proběhly ruku v ruce jedna s druhou, a proto zajistíme 
spolupráci projektantů silnice a chodníků tak, aby obě re-
konstrukce proběhly s maximální efektivitou. Projektová 
dokumentace rekonstrukce silnice č. 3013 by měla být 
předána do konce roku 2024. 

V Markoušovicích proběhly schůzky ohledně připravo-
vané rekonstrukce sokolovny a přilehlého prostranství.  
Co je výjimečné, je možnost aktivního zapojení našich 
obyvatel do celého procesu. Svými návrhy mohli ovlivnit 
výběr projektanta i konečný návrh, jak bude sokolovna 
v budoucnu vypadat. Tento participativní přístup k rozvoji 
obce, který se osvědčil již při budování návsi, ilustruje sílu 
a schopnost spolupracovat na společných cílech. Vaše 
názory jsou pro nás klíčové, a věřím, že společně vytvo-
říme prostor, který bude odrážet potřeby a přání našich 
občanů. Realizace celého projektu závisí na fi nančních 
možnostech obce a možnosti získání dotací.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se zúčastnili 
nedávné Svatováclavské pouti. Bylo skvělé vidět tako-
vou účast a nadšení. Všichni jsme si užili bohatý program 
a připravené atrakce, jako jsou létající kačeři, dětský řetíz-
kový kolotoč, rodeo býk, zametač, a dokonce i virtuální 
realitu. Velké poděkování také patří základní škole a ma-
teřské škole, které si pro nás připravily krásná vystoupení 
a výborné koláče.  

Přeji krásně strávené podzimní období.

4/2023

Viktor Marek, starosta obce

Sloupek starosty obceSlovo redakční rady
Vážení čtenáři,

máte v rukou poslední letošní číslo 
našeho obecního Zpravodaje.

S potěšením můžeme konstato-
vat, že letošní rok již nebyl pozna-
menaný žádnými omezeními, ani 
různými negativními jevy. Byl to 
prostě rok, jak má být. 

To se promítlo i do spousty akcí 
pořádaných jak kulturním výbo-
rem obce, tak jednotlivými spolky 
a organizacemi. Jsme rádi, že díky 
spolupráci s nimi jsme vás mohli 
o všech akcích i jejich přípravě 
a konání včas informovat.

Nejinak tomu bude v tomto čísle. 
Rádi přivítáme i další dopisovatele, 
kteří nás budou informovat o dění 
kolem sebe.

Své příspěvky či náměty může-
te odevzdávat do schránky na 
obecním úřadě či zaslat na e-mail 
zpravodaj@velkesvatonovice.cz. 
V případě, že se necítíte být schop-
ni příspěvek samostatně zpraco-
vat, můžete oslovit kteréhokoli 
člena redakční rady. Ten zároveň, 
pokud si to budete přát, zachová 
vaši anonymitu. 

Redakční rada pracuje v nezměně-
né podobě:

předseda
Viktor Marek – starosta obce 

šéfredaktor
Dr. Josef Dvořák

členové
Ing. Libor Kneifel

Miloslav Košťál (kronikář obce)
Mgr. Eva Prouzová 
a Ludmila Špetlová

Redakční rada

>> Pokračování na straně 3

Tradiční svatováclavská pouť 
v naší obci proběhla v sobotu 
30. září. Krásné, téměř letní počasí 
podtrhlo úsilí organizátorů a účin-
kujících a celkově přispělo ke zda-
ru celé akce. Spokojeni mohli být 
jak návštěvníci, tak pořadatelé. 

Akci zahájil pan starosta Viktor 
Marek. Pár slovy všechny přivítal 

Svatováclavská pouť

Kulturní výbor
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Kdy a kde jsme pro VásKdy a kde jsme pro Vás Vystřihni m
ě a pověs, kam

 budeš chtít, ať jsi v obraze.

Obecní úřad
www.velkesvatonovice.cz 
www.facebook.com/velsvat

Hasičské muzeum je možno navštívit 
po domluvě na tel. 777 113 858, 
606 605 524 nebo 607 877 248

Spojení:  
tel.:  499 881 860
starosta:  724 180 857
místostarosta: 733 740 275
E-mail: urad@velkesvatonovice.cz

Sběrný dvůr Trutnov:
(Horská 99, Trutnov)
Po, St a Pá 13.00 – 18.00
Út a Čt  08.00 – 13.00
So  08.00 – 12.00

Sběrné místo Velké Svatoňovice:
Po a St  08.00 – 17.00
Út, Čt a Pá 08.00 – 15.00
lze ukládat pouze papír, plast, bio 
odpad, rostlinný olej ze smažení, kovy, 
směsný odpad v pytlích zakoupených 
na OÚ, zářivky, elektroodpad, baterie, 
zákaz ukládaní odpadu k bráně

Skládka Bohuslavice: 
Po - Pá  7.00-15.00
stavební odpad, rozměrný odpad

Reklamace nevyvezení popelnice: 
tel. č. 493 464 117

Obecní knihovna:
Po      17.00 – 19.00

Úřední hodiny:
Po a St              8.00-12.00, 13.00-17.00
Čt                8.00-12.00
Út a Pá Pro veřejnost úřad uzavřen

Poruchy
• dodávky vody

tel. 733 740 273, 733 740 274 
(voda@velkesvatonovice.cz)

• obecního rozhlasu
tel. 733 740 273, 733 740 274

• dodávky elektřiny
ČEZ Distribuce poruchy 
800 850 860 (volání zdarma)

• dodávky plynu
Innogy 1239

VaK Úpice a.s.  tel. 499 881 461
  tel. 605 984 630

VaK Trutnov a.s.  tel. 604 252 528

Vyvážení septiků 
a žump: 

K-Klub
Po – Út, Čt  10.30 – 15.00 
St, Pá – So  10.30 – 22.00 
odběr obědů přes ulici 10.30 – 11.00 
neděle zavřeno

Sokolovna Markoušovice 
Ne, Út - Čt 17.00 – 21.00
Pá - So  17.00 – 23.00
Pondělí zavřeno

Restaurace Na Puškvorci 
Ne, Út a Čt 16.30 – 22.00
Pá  16.30 – 24.00
Pondělí, středa a sobota  zavřeno

Restaurace

Po, St     13.00 – 16.30
Út, Čt, Pá 08.00 – 11.00

tel: 954 254 235

Pošta

Po - So        6.00 – 19.30
Ne      7.00 – 19.30

Potraviny 
Večerka Velké Svatoňovice 388

Areál ZD Velké Svatoňovice 
Út a Pá   7.00 – 9.00 
(objednání na tel. 775 330 270)

Prodej mléka

MUDr. Radek Cvrček

Dům pro seniory, Velké Svatoňovice 210 
Po 06.00 – 12.00
Út 07.00 – 12.00
St 17.00 – 20.00 (objednaní)
Čt 15.00 – 20.00
Pá 06.00 – 13.00 
 (12.00-13.00 objednaní) 

Ordinace 
praktického lékaře

tel. 499 397 525, mobil 776 150 525

Změny provozních dob jsou vyhrazeny.

Út   6.30 – 7.30 
ve dvoře ZD

Pekař
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>> Pokračování článku  
"Svatováclavská pouť" ze strany 1

a vyslovil potěšení nad hojnou účastí ob-
čanů.

Jako první vystoupili tradičně ti nejmen-
ší, děti z mateřské školy, kteří před-
vedli pásmo k oslavě svatého Václava. 
Následovali žáci a žákyně ze základní 
školy se stylizovaným pásmem doplně-
ným o taneční vystoupení ve slušivém  
historizujícím oblečení. Potěšilo nejen 
rodiče či prarodiče, ale i všechny ostatní 
návštěvníky. Poděkování za vystoupení 
patří jak dětem, tak jejich učitelkám. Na 
závěr vystoupení rozdaly děti mezi ná-
vštěvníky pouťové koláče, které pro tuto 
akci speciálně připravily.

Po krátké přestávce v programu vystou-
pila skupina Artmoving s akrobatickým 
ukázkami parkuru. Zajímavostí na jejich 
vystoupení bylo, že do něj vtáhli i dob-
rovolníky z řad diváků. Zaslouženě proto 
sklidili obdiv a velký potlesk.  

V průběhu jejich vystoupení se již připra-
vovala country kapela Pěna. Před nimi 
však ještě předvedli ukázku stepu mladí 
tanečníci skupiny Starwest z Trutnova.  

Pak už začala hrát očekávaná kapela Pěna 
se svými country písničkami. Poté, co pře-
hráli pár skladeb, nastoupili před diváky 
pánové, tanečníci z Hořic v Podkrkonoší, 
kteří si říkají Mužoreti ARTrosa. Přestože 
už to nejsou žádní mladíci, jejich vystoupe-
ní všechny opravdu pobavilo a je obdivu-
hodné, co ve svém věku ještě dokáží. Po je-
jich odchodu se na podium vrátila skupina 
Pěna, která vyhrávala až do 18. hodiny. 

V přestávkách mezi vystoupeními, ale  
i v jejich průběhu, mohli návštěvníci na-
koupit upomínkové předměty pro sebe 
nebo své blízké v prodejních stáncích, které 
akci doplňovaly. Děti i mnozí dospělí využili 
po zakoupení červených náramků za pou-
hých 100 Kč některou z atrakcí na přilehlém 
parkovišti. Pro ty nejmenší to byl především 
řetízkový dětský kolotoč a kolotoč s kačery, 
kde se mohli povozit i s rodiči. Pro ty vět-
ší byl připraven zametač nebo divoký býk.  
V sále K-Klubu si všichni mohli v rámci za-
koupeného náramku vyzkoušet i virtuální 
realitu se speciálními brýlemi na očích. Kro-
mě toho pro ně bylo připravené i malování 
na obličej, o které byl rovněž velký zájem. 

Přijel také pan Josef Nývlt se starobylým 
žebřiňákem taženým koňmi. Vůz má 
upraven tak, aby mohl povozit jak děti, 
tak jejich rodiče. Byl opravdu hojně vy-
užíván. O občerstvení se k naší spokoje-
nosti postaralo osazenstvo místní restau-
race za vedení manželů Zítkových. 

Na malém sále byly promítány snímky 
naší obce z leteckého pohledu.

A tak si mohl skutečně každý přijít na své 
a odcházet domů spokojen, což vyvolalo 
uspokojení i u pořadatelů, kterým za pří-
pravu a zajištění akce patří velký dík. 

S. I. a L. Š
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V sobotu 26. srpna připravil Tým náves ve 
spolupráci s místními hasiči a za podpory 
obce Velké Svatoňovice již sedmé Mar-
koušovické rubání.

Zde stojí za připomenutí, že je to jeden 
z mála hudebních festivalů, jehož pořádá-
ní nepřerušila ani covidová omezení, a je 
pořádán vždy poslední sobotu v srpnu
od otevření markoušovické návsi. Podě-
kování za to patří celému Týmu náves, 
neboť než začne samotná hudební 
produkce je nutno udělat velký kus „ne-
viditelné práce“ v přípravě programu 
i technického zajištění. Vedle toho je po-

třeba nachystat na produkci prostor náv-
si a se spolupracujícími spolky zajistit do-
provodné programy i péči o návštěvníky.

Letos program zahájil Karel Gott revival
– ve skutečnosti pan Michal Charvát
z Vrchlabí. Své vystoupení nepostavil – 
jako mnozí mistrovi napodobovatelé – 
na snaze o podobnou vizáž, ale na velice 

kvalitním zpěvu, za který byl náležitě 
oceněn potleskem početného publika.

Po něm prostor před pódiem zabrali ti 
nejmenší a za vedení Pavly Vlachové
prováděli taneční kreace. Škoda jen, že se 
část dětí styděla zapojit do tanečků. Bylo 
to hezké osvěžení programu.

Markoušovické rubání

 L. Š.

Pod tímto názvem nám Ing. Michal 
Skalka z KRNAPu přišel vyprávět o své 
cestě do zemí Střední Ameriky. Na-
vštívil několik zdejších zemí a zajíma-
vým vyprávěním nám přiblížil život lidí 
v nich. Své vyprávění zpestřil i zábavný-
mi příhodami ze svého pobytu. 

I naše zážitky z přednášky byly umocně-
ny, a to k údivu nás všech, ochutnávkou 
pravého rumu z míst jeho původu a ze 
správných ingrediencí. Prostě rum, jak 
má být, vyrobený z cukrové třtiny.  

Pan Skalka tento originální rum v Čes-
ku skutečně sehnal. Tak beseda skončila 
vesele, přípitkem všech dvaceti spokoje-
ných účastníků. Pan Skalka nám zároveň 

přislíbil, že k nám rád opět zavítá s dalšími 
příhodami z cest. My se již dnes těšíme.

Místo, kde se narodil rum
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Na naší návsi se stále něco děje. Zastavu-
jí se zde pěší turisté i cyklisté. Využívají ji  
i místní.

Nebývalým rozmachem prochází naše 
dobrovolná knihovna, kde si každý může 
vypůjčit knihy různých žánrů, ale také ji 
může obohatit o knihy, které mu doma 
již „překáží“. Ty zde mohou najít nové ma-
jitele a čtenáře.

Letos vše předčil počin našeho místního 
badatele a sběratele Adolfa Těžkého, kte-
rý na náves věnoval kámen ze svých sbí-
rek. Jedná se o slepenec vzniklý v hořící 
haldě. A kde jinde bychom pro něj našli 
lepší umístění než pod tabulí věnované 
historii hornictví v naší oblasti.

Dalo nám trochu práce ho tam přemístit 
a usadit na místo. Vždyť podle odhadů 
váží kolem 400 kg. Ale dnes tu působí, 
jako by tu byl odjakživa.

Ještě jednou děkujeme Adolfu Těžkému 
za tento dar a partě kluků za jeho instalaci.

Věříme, že i návštěvníky tento hmotný 
exponát potěší.

Náves Markoušovice

K. K. a J. D.

J. D.

Po něm následoval Vende Ballini – tzv. 
živá one man looping show z Trutnova. 
Možno říci vystoupení jednoho muže, 
který si předehrál vokály a pak se sám 
doprovázel zpěvem.

Po něm již nastoupila skutečná kapela 
Projekt 143 z Trutnova. Ta se prezento-
vala především svou vlastní tvorbou a dá 
se říci, že to trochu rozbalila, a přiměla 
část návštěvníků ke své aktivní podpoře.

Postupně se setmělo, a tak mohla přijít 
na řadu ohnivá show skupiny Adver-
sarios. Jejich poutavé vystoupení bylo 
skutečně ohnivé, a chvílemi se divákům 
až zatajoval dech nad kroužícími ohni  
a ohnivým pliváním.

Jako poslední vystoupila skupina Tykadla 
z Jindřichova Hradce, která se prezen-

tovala převzatými písněmi od celé škály 
autorů. Odtud i jejich název Tykadla, tedy 
působení všemi hudebními žánry.

Škoda jen, že s jejich vystoupením přišlo 
i to, co nikdo z nás nechtěl – déšť. Ten 
neustále sílil, a tak byli organizátoři nuce-
ni po hodinové produkci ukončit nejen 
jejich vystoupení, ale i celé letošní Mar-
koušovické rubání.

Nutno dodat, že hudební program byl 
doplněn o projížďky s koňským povozem, 
které zajišťovali manželé Nývltovi z Úpice, 
a o dětské tvoření pod vedením členek 
místní skupiny Červeného kříže. Skupina, 
již vedl Christiaan Dekker, pomalovala 
velké množství dětí nejen na obličeji.

O spokojenost diváků se starali místní ha-
siči se stánkem a stanem pro občerstvení. 
Vše doplňovaly prodejní stánky s rukoděl-
nými výrobky a dalším občerstvením.

Přes netradiční zakončení byli organizá-
toři spokojení a již dnes připravují další 
ročník na 31. srpna roku 2024.
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Ve čtvrtek 7. září uspořádal TJ Sokol  
Havlovice ve spolupráci s MAS Království 
Jestřebí hory již 15. ročník Olympiády 
pro starší a dříve narozené.

Podle pravidel se letos mohli zúčastnit 
všichni narození v roce 1958 a dříve.

Za naši obec vyjelo soutěžit více než 30 
reprezentantů. Jejich úsilí přijel podpořit 
i pan starosta. Obec je vybavila reprezen-
tačními tričky, a tak bylo na první pohled 
vidět, jak velká výprava byli.

Po slavnostním zahájení následovaly 
sportovní soutěže. V letošním roce byl 
vyřazen neoblíbený skok do dálky a byl 
nahrazen házením létajícími talíři na cíl 
a slalomem s míčkem na velké lžíci. Hod 
do dálky, válečkem nebo paličkou na cíl 
a dvě dráhy minigolfu zůstaly.

Jak je z dřívějších reportáží z této tradiční 
akce známo, při soutěžích nejde o dosa-
žený výsledek, ale o aktivní pohyb v kru-
hu přátel. Vždyť celá akce je o setkávání 
lidí, kteří se třeba celý rok neviděli. Zde 
mají možnost si spolu popovídat a třeba  
i zavzpomínat na ty, kteří se akce nemohli 
zúčastnit.

V závěru akce vystoupila se svým progra-
mem taneční skupina Boubelky. Letos 
na písně Jiřího Suchého. Všichni si při 

tomto vystoupení rádi zanotovali písně 
svého mládí.

Následovalo závěrečné losování tomboly 
– pomyslných vítězů. Ceny věnovaly jed-
notlivé obce a sponzoři.

A pak již jen rozloučení a cesta domů  
s přesvědčením za rok na shledanou.

Olympiáda pro starší a dříve narozené

J. D.



7

Zpravodaj občanů Velkých Svatoňovic a Markoušovic

V minulých číslech našeho Zpravodaje 
jsme vás informovali o plánovacích se-
tkáních k přípravě revitalizace markoušo-
vické sokolovny a její okolí.

Můžeme s potěšením konstatovat, že co 
se týče plánování tohoto projektu, jde 
vše do fi nále. Pracovní skupina vede-
ná místostarostou obce Jiřím Bolehov-
ským se sešla 20. září, kdy se seznámila 
s výsledným návrhem a výstupem z mi-
nulých setkání od pana Ing. arch. Vocta 
a jeho ateliéru. Účastníci schůzky, které 
byl přítomen i pan starosta, ocenili spo-
jení výhod dvou dříve navržených va-
riant řešení do jedné výsledné. Při jejím 
projednávání zaznělo nespočet dotazů 
a různých připomínek, které byly postup-
ně vysvětlovány z pozice budoucího fun-
gování sokolovny a jejího okolí. Přesto 
byly vzneseny dílčí požadavky na zapra-
cování do řešení před přípravou vlastní 
projektové dokumentace.

Přítomní zároveň posuzovali reálné mož-
nosti a časový horizont řešení. Shodli se 
na tom, že vytvoření všeho, co je v při-
pravované verzi naplánováno, nebude 
otázkou jednoho ani dvou let, ale bude 

to „běh na delší trať“. I tak je možné řešit 
některé části projektu již v příštím roce.

První etapou bude příprava úprav pro-
storu okolí sokolovny a vybudování no-
vého zázemí u venkovního hřiště a zlep-
šení jeho přístupnosti ze spodní části.

Úprava vnitřních prostor bude vyžadovat 
větší přípravu i s možným využitím vyhla-
šovaných dotací, aby nároky na vlastní 
rozpočet obce byly co nejnižší.

Projekt revitalizace markoušovické tě-
locvičny a jejího okolí bude představen 
na veřejném zasedání obecního zastu-
pitelstva a bude prezentován i v rámci 
programu rozsvěcení vánočního stromu 
v Markoušovicích.

Velké poděkování patří všem, kdo se jakou-
koliv měrou podílejí na tomto projektu.

Revitalizace markoušovické sokolovny

J. B. a J. D.

Tým Náves Markoušovice připravuje již 
4. ročník veřejné soutěže ve smažení řízků.

Soutěž proběhne dne 11. listopadu 
od 10:00 na návsi v Markoušovicích.

Základní propozice:
Soutěžící obdrží od organizátorů ½ kg 
vepřové krkovice a z ní musí připravit mi-
nimálně dva soutěžní řízky, jejichž kvali-
tu posuzuje odborná a laická porota.

Organizátoři dále zajistí místo ke smaže-
ní. Vše ostatní – potřebné náčiní i všech-
ny ingredience k přípravě a smažení 
– si zajišťuje sám soutěžící.

Maso je možné po dohodě vyzvednout 
již v pátek 10. listopadu v odpoledních 
hodinách u paní Věry Dvořákové – tel. 
602 495 492.

Zájemci o předvedení svého kuchařské-

ho umění se mohou předem hlásit na: 

e-mail zdenekstepan1@seznam.cz nebo 
telefon 606 243 498 – pan Zdeněk Štěpán.

Těšíme se na vás jako na soutěžící nebo 
jako na návštěvníky akce, kdy se stanete 
členy laické poroty.

4. ročník VŘSSR

Tým Náves Markoušovice
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Ze života škol, spolků a obce

Během letních měsíců se mateřská škola 
na několik týdnů uzavřela, protože i per-
sonál si zaslouží dovolenou a odpočinek. 
Ve školce došlo během letních prázdnin 
k personálním změnám. Nicméně volné 
dny utekly jako voda a ve školce začalo 
být opět rušno, došlo k většímu úklidu 
školní zahrady i vnitřních prostor, k tra-
diční desinfekci hraček a přeorganizová-
ní šatny i třídy dětí. 

A hurá, 21. srpna se dveře školky opět 

otevřely dětem a zahájili jsme prázd-
ninový provoz, během kterého jsme si  
s dětmi zpříjemňovali horké dny na škol-
ní zahradě vodní klouzačkou či bazénem. 
Zbývalo nám už jen dokončit výzdobu, 
pár detailů na zahájení školního roku a již 
naposled se rozloučit s našimi předškolá-
ky mířícími do 1. třídy. 

Školní rok jsme zahájili 5. září a v letošním 
roce pracujeme s novým školním vzdě-
lávacím programem, který nese název 

„Krakonošův barevný rok“. Děti se učí 
a poznávají pozoruhodný svět přírody  
s Krakonošem, který je bude se svými spo-
lečníky celý rok provázet různými tématy. 

Září je vždy období, kdy si ve školce 
zvykají nové děti na odloučení od rodičů  
a nový režim. Adaptace dětí a celý zářijo-
vý program byl bohužel výrazně narušen, 
protože se ve školce od konce srpna za-
čal hojně šířit streptokok, a to nejen mezi 
dětmi, ale i mezi personálem MŠ i ZŠ.  

 Mateřská škola Velké Svatoňovice
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Docházka dětí byla velmi nízká a provoz 
školky byl zachován jen díky pomoci per-
sonálu ze ZŠ.

V posledním zářijovém týdnu navštívi-
lo naši školku maňáskové divadlo ze 
Šternberka. I přes komplikace s nemo-
cemi jsme se ale nezapomněli věnovat 
přípravě na tradiční vystoupení v rámci 

svatováclavské pouti, která proběhla  
30. září. Vystoupení se dětem, i přes neleh-
ké podmínky při nácviku, velmi povedlo. 

Měsíc říjen už je tady – míchá barvy do-
hromady. A nás ve školce čeká spousta 
dobrodružství. Kromě výletu do trut-
novského muzea na edukační program 
také červený podzimní den, jablíčkový  

a bramborový den, domácí tvoření skřít-
ků či výlet do podzimní ZOO. Ale o tom 
vám povím zase příště… 

 
Pěkné podzimní dny, a především 

pevné zdraví všem za kolektiv  
mateřské školy přeje  

Dita Šrůtková
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Prázdniny jsou nenávratně za námi a před 
námi deset měsíců pilné práce ve škol-
ních lavicích i mimo ně. Konec prázdnin 
se nesl v základní škole i v mateřské škol-
ce ve znamení změn. Do mateřské školy 
nastoupila na místo zástupkyně ředitele 
pro mateřskou školu Mgr. Dita Šrůtková, 
DiS. Další novou tváří v mateřské škol-
ce je paní učitelka a zároveň asistentka 
Natálie Nývltová. Oběma přejeme klid-
ný rozjezd v práci, a hlavně spokojenost  
a dostatek podpory ze strany rodičů. 

Nové tváře najdete také v základní škole. 
Na místa asistentek pedagoga nastoupi-
ly paní Zuzana Viková, která bude praco-
vat v 1. ročníku, a paní Klára Zárubová, 
která bude pracovat ve 2. ročníku a bude 
mít na starosti ranní družinu. I jim přeje-
me klidný rozjezd – ať se jim v kolektivu 
základní školy dobře pracuje. Bohužel 
nás na konci října opustí školní asistentka 
paní Jana Piekniková, která ve škole vy-
učovala i anglický jazyk. Paní Pieknikové 
velice děkujeme za perfektně odvede-
nou práci ve škole i v mateřské škole  
a na novém pracovišti jí přejeme hodně 
spokojenosti. Na její místo nastoupí nová 
paní učitelka, Kateřina Minarčíková, která 
kromě angličtiny bude vyučovat i další 
předměty.

Konec prázdnin byl i časem velkého úklidu 
jak ve škole, tak i v mateřské školce. Děti  
i rodiče si jistě všimli změn v obou budo-
vách. Prioritou byla příprava třídy, do kte-
ré měli usednout noví prvňáčci. Třída má 

nové nástěnky, je zde přestavěný nábytek 
a třída dostala nové garnýže a záclony. 

Nový školní rok začal pro 6 našich no-
vých prvňáčků opravdu slavnostně. 
Spolu se svými blízkými přišli na Obec-
ní úřad ve Velkých Svatoňovicích, kde je 
v obřadní síni přivítal pan starosta, paní 
ředitelka i spolužačky z páté třídy. S žáky, 
kteří chodili do naší mateřské školy, se 
rozloučila paní učitelka Vendulka. Všichni 
dětem popřáli hodně úspěchů ve škole, 
hodně zážitků s novými kamarády a pan 
starosta dětem předal dárky, které jim 

budou připomínat tento slavnostní den. 
Rodičům pan starosta i paní ředitelka 
poděkovali za dosavadní výchovu a po-
prosili o trpělivost a podporu pro nové 
školáky. Po nezbytném fotografování si 
nové žáky i s rodiči odvedla paní učitelka 
s paní asistentkou do školy. Tam na ně již 
čekali ostatní učitelé a žáci školy, aby je 
přivítali potleskem. Prvňáčci se poprvé 
posadili do svých lavic, kde na ně čeka-
ly nejen učebnice, ale i další dárky. Noví 
žáčci pak pod dohledem svých blízkých 
dostali svou první žákovskou knížku. Tím 

Základní škola Velké Svatoňovice
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slavnostní den skončil a druhý den pro 
všechny ve škole začala opravdová práce. 

8. září se děti z 2. – 5. ročníku vypravily 
na besedu s projekcí, kterou připravila  
v kině v Úpici nadace Planeta 3000.  
Beseda byla věnována poznávání 
Kambodže. Dětem se beseda velmi líbila.  

Se začátkem školního roku nás čeka-
ly přípravy na Svatováclavskou pouť  
v obci. Děti nacvičovaly program s ver-
vou a opravdu jim to šlo. Paní učitelky, 
asistentky i paní vychovatelka se pustily 
den před poutí do pečení koláčů. Ten-
tokrát bez dětí, protože nám nepřál ter-
mín státního svátku. Děti na pouti před-
vedly, co se naučily. Začaly písní „Svatý 
Václave“, pak následovaly dvě básničky 
a vystoupení školy zakončila děvčata se 
svým renesančním tancem.

Od pátka 6. října začíná ve škole plavecký 
výcvik, který bude v trutnovském krytém 

bazénu probíhat až do konce prosince.  
V říjnu proběhne ve škole projektový 
den „Naše republika“ a tematický den 

– Halloween. Společně se spolkem KA-
MaRáT z.s. jsme připravili Drakiádu, která 
proběhla 14.října. S výsledky vás seznámí-
me v dalším čísle našeho Zpravodaje.

Ve škole zahájily 2. října činnost zájmo-
vé kroužky, které budou pracovat až do 
konce května. Nabízíme kroužky ke-
ramiky, vaření, dílenský, sportovní  
a hudební. Se začátkem října se také ro-
zebíhá příprava programu dětí na vánoč-
ní vystoupení.

V listopadu nás čeká další projekto-
vý den věnovaný ekologii, a navíc  
Adventní tvoření s rodiči. Prosinec se 
ponese v duchu Vánoc – přijde mezi nás 
Mikuláš, čekají nás dvě vánoční vystou-
pení, návštěva vánoční ZOO a vánoční 
výstavy v Malých Svatoňovicích. A po 
Vánocích děti čeká lyžařský výcvik. Jak vi-

díte, program máme opravdu nabitý, ale 
hlavní pro nás je dobře se učit a mít co 
nejlepší známky na vysvědčení. O všech 
akcích a dění ve škole v závěru roku po-
dáme zprávu v prvním čísle Zpravodaje v 
roce 2024, do kterého vám již nyní přeji 
pevné zdraví a spokojenost.

Za děti a kolektiv  
pracovníků základní školy  

Šárka Helvichová, ředitelka školy
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Jak to žije v Mraveništi
Milí čtenáři Zpravodaje,

příroda nám letos dopřává krásné babí 
léto, které přímo vybízí k tomu, abychom 
si stále ještě užívali možnosti být venku 
a načerpali energii z jejích darů. A pro-
středí, ve kterém se Mravenčí škola 
a školka nachází, poskytuje stále spoustu 
příležitostí k učení, vnímání a prožívání 
světa všemi smysly.

V průběhu léta se v Mraveništi na letních 
týdnech opět potkávaly děti různých vě-
kových kategorií. Ty byly v letošním roce 
tematicky velmi pestré. Na zvířátkovém 
týdnu se děti každý den ponořily do jiné-
ho zvířecího světa a společně prozkou-
mávaly říši domácích, lesních, exotických 
a vodních zvířátek. Na anglickém týdnu
“Let’s explore” děti objevovaly tajemství 
fantastických příběhů a odcházely obo-
hacené o nová anglická slovíčka. Malí 
indiáni se vydali po stopách indiánských 
tradic a rituálů a aktivní sportovci se vy-
dováděli na sportovně-výletním týdnu. 
Celou sérii letních týdnů pak zakončila 
tvořivá holčičí jízda, kde se dívky ne-
chávaly unášet příběhy, díky kterým se 
pak proměňovaly třeba na víly, princezny 
nebo čarodějky.

Během srpna pak došlo také na opečo-
vání budovy. A tímto velmi děkujeme 
všem zapojeným rodičům, kteří pomohli 
s broušením a natíráním oken, malová-
ním jídelny a dalšími úklidovými prace-
mi. Díky tomu byla budova Mraveniště ke 
konci srpna připravená na přivítání dětí 
i rodičů na Letní slavnosti. Tato událost 
už tradičně zahajuje nový školní rok a je 
příležitostí k propojování školkových 
i školních rodin. Ani letos zde nemohl 
chybět společný kruh, který je rok od 

roku větší a širší, a společné vyslání přání 
pro Mraveniště do dalšího roku.

Školní rok byl zahájen a po krátké letní 
pauze se opět otevřely i dveře Mraven-
čí školky a dětského klubu Mravene-

ček. Některé děti se vracely do důvěrně 
známého prostředí, v obou skupinkách 
ale přibyly i děti nové, které se během 
září postupně rozkoukávaly, poznáva-
ly okolí a seznamovaly se s novými ka-
marády. Někteří do toho šli s odvahou, 
jiní obezřetněji a s rozvahou. Většina 

z nich ale během prvních týdnů vplula 
mezi ostatní kamarády a jsou z nich rov-
nocenní parťáci, kteří se s chutí zapojují 
do společných činností. Na konci září už 
děti stihly prožít Michaelskou slavnost, 
při které se vydaly každý sám s odvahou 

a statečností k dračí sluji. Děti se vracely 
se spokojeností a malým pokladem v po-
době dračí šupiny a jablíčka.

Pro školáky proběhlo zahájení školního 
roku venku na návsi ve společném kru-
hu. Mraveniště letos přivítalo 9 prvňáčků 



13

Zpravodaj občanů Velkých Svatoňovic a Markoušovic

>> Pokračování ze strany 11

Přeji vám příjemné podzimní dny.

Za Mraveniště z.s.
Petra Všetečková

a poprvé má v lavicích také 7 deváťáků, 
kteří budou na konci školního roku ško-
lu opouštět. Celkem je nyní ve škole 63 
dětí 1. i 2. stupně. Děti ve škole pokra-
čují v učení prožitkem, kdy na venkov-
ních dnech probíraná témata propojují 
s poznatky z okolního světa. Mladší ško-
láci v prvních týdnech žili pohádkami, 
poznávali bližší i vzdálenější okolí školy, 
věnovali se krajům naší země, pečovali 
o školní zahrádku a zvládli i výlet do Jičí-
na – města pohádek. Ti starší na 2. stup-
ni věnují terénní dny tématům jednotli-
vých předmětů a v září prožili například 
den s fyzikou a pohybem, botanický den, 
zúčastnili se přespolního běhu a nejstar-
ší školáci měli téma Evropa jako úkol 
a vyrazili navštívit polskou Wroclaw.

Stejně jako v loňském roce pokračuje 
i školní družina se svou nabídkou růz-
norodých aktivit, do kterých je velmi čas-
to zapojen pobyt a pohyb venku i volná 
hra. Děti tak mohou využívat okolních 
lesů a luk a rozvíjet svou kreativitu, vy-
užívat přírodních materiálů ke tvoření, 
zdokonalovat své pohybové dovednosti 
i manuální zručnost. Jak už bylo zmíněno 
na začátku, prostředí, ve kterém se škola 
nachází, je pro tyto činnosti velmi pod-
porující a potřeby dětí dokáže v tomto 
směru skvěle nasytit.

I v tomto roce se v Mraveništi otevřela 
nabídka volnočasových aktivit pro děti 
i dospělé. Mladší školáci mohou pokračo-
vat v Kreslení forem s Janou Píšovou. Jed-
ná se o jeden ze specifi ckých vyučovacích 
předmětů waldorfské pedagogiky. Cviče-
ní dětem zpočátku pomáhají v nácviku 
obratnosti ruky a rozvíjení motoriky, ovliv-
ňují i výuku psaní písmen a číslic. Získané 
dovednosti rozvíjí u dětí cit pro kompozi-
ci a perspektivu a zúročí se i později např. 

v geometrii. Začátkem října proběhlo 
také první ze série prožitkových tvoření
pro rodiče s dětmi s Markét Hlouškovou 
a uskutečnilo se i první bylinkové se-
tkání s Martinou Behmovou. Na minulý 
školní rok pak navazují pravidelné lekce 
čchi-kung pod vedením Veroniky Kubjá-
tové nebo spirální jóga s Vendulou Carr.

A co nás čeká v následujících měsících? 
Podzim se už hlásí o slovo a s ním přichází 
i čas pravidelných slavností a rituálů, které 
nám připomínají, že život má svůj řád a vná-
ší do našich životů tolik potřebnou jistotu 
a pravidelnost. Začátkem listopadu se tak 
můžeme těšit na svatomartinskou slavnost, 
při které s dětmi pečeme martinské rohlíč-
ky, o které se pak ve večerním průvodu po 
vesnici dělí se sousedy. K této slavnosti jsou 
zvané rodiny a přátelé všech dětí z Mra-
veniště. Ke konci listopadu pak pro rodiče 
a děti z Mraveniště, Markoušovic a okolí při-
pravujeme předvánoční tvoření, na kterém 
si rodiče s dětmi mohou vyrobit adventní 

věnce, ozdoby na stromeček a jiné vánoční 
dekorace. Školkové děti i školáky pak začát-
kem prosince čeká také tradiční Adventní 
spirála, kde děti za světel svíček a v dopro-
vodu anděla prochází spirálou do středu ke 
světlu, které si pak odnáší na svém vlastním 
svícínku. Tato slavnost má své neodolatelné 
kouzlo a je symbolickým začátkem adven-
tu. V prosinci se pak školáci také pravidelně 
zapojují do programu Rozsvícení vánoční-
ho stromu v Markoušovicích.

Výhled na následující období je tedy 
velmi bohatý a stále je na co se těšit. 
A pokud vás zajímá, čím ještě Mraveniště 
žije, navštivte nás na webu www.domra-
veniste.cz, kde jsou průběžně aktualizo-
vané blogy s novinkami.
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Po prázdninové pauze jsme se opět zača-
li pravidelně scházet u hasičského muzea. 
Nová sezona již klepe na dveře, ale v té loň-
ské jsme ještě nějaké závody stihli.

Naši muži se první zářijový víkend zúčastnili 
závodů „O štít města Hostinného“. 

Následující víkend se vydali na „Memoriál 
Františka Šámala“ do Valdic, odkud si od-
vezli 11. místo a na „Mladobucký pohár“, 
kde získali 8. místo.

Další sobotu ukázali svou sílu na závodu 
„O pohár obce Vlčice“, kde vyhráli.

Sezonu jsme již tradičně zakončili v neda-
lekých Strážkovicích na „Posvícenském 
koláči“. Dorostenci získali 11. místo a muži 
7. místo.

Také jsme 23. 9. slavili 140 let našeho sboru. 
Zavzpomínali jsme u fotek a připomněli si 
některé akce a závody z posledních let.

Rádi bychom mezi sebou přivítali nové 
tváře, každý, kdo má zájem, je vítán. Schá-
zíme se každý pátek od 16:00 do 17:30 
u hasičského muzea. Naučíte se mnoha 
novým dovednostem ze zdravovědy, po-
žární ochrany, hasičského sportu a mnoha 
dalších oborů. 

Teď už jen zbývá popřát krásné prožití zbyt-
ku roku a mnoho štěstí do toho nového. 

Kroužek 
mladých hasičů

V období prázdnin se členové sboru 
a jednotky scházeli jen v nutných přípa-
dech po domluvě. Každý si užíval prázd-

nin a dovolených. V červenci se členové 
sboru z řad dětí i dospělých, ale i další 
občané naší obce, účastnili letního tá-

bora v Bílých Poličanech, který pořáda-
lo okresní sdružení hasičů v Trutnově.

SDH Velké Svatoňovice

H. K. 
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Během léta jsme naši činnost omezili 
na nutné minimum a užívali si krásných 
letních dnů. Jednou z akcí, kde jsme se 
postarali o občerstvení, bylo Markou-
šovické rubání na konci srpna. 

Po celém roce už bylo nutné dát naše-
mu stanu trochu péče a dostalo se mu 

tak kompletního vyčištění a přípravy na 
zimní spánek. 

V září jsme se sešli s aktivními členy na-
šeho spolku a též Červeného kříže a od-
měnili se společnou odpolední zábavou 
s dětmi. V říjnu pomůžeme ČČK s pořá-
dáním Halloweenského odpoledne 

s „dýňováním“. Tato akce se bude ko-
nat 21. října na návsi v Markoušovicích. 
Dále je v plánu uskutečnit každoroční 
mikulášskou obchůzku.

SDH Markoušovice

Petr Hepnar ml., starosta SDH

Petr Hrubý

Členové sboru se účastnili soutěží v po-
žárním sportu v blízkém i vzdálenějším 
okolí i dalších soutěží (např. TFA, dětské 
soutěže) a jiných akcí spojených s čin-
ností dobrovolných hasičů.

V měsíci září se někteří z našich členů 
rozhodli uzavřít manželství. Přejeme jim 
pevné svazky, a jak si slibovali, v dobrém 
i zlém vždy spolu.

V sobotu 23. září jsme oslavili 140 let od 
založení našeho místního sboru. Po-
přát nám přišli zástupci okolních sborů, 
vedení obce i vyšších orgánů Sdružení ha-
sičů ČMS. Při této příležitosti jsme předali 

ocenění vybraným členům našeho sboru. 
Vedle toho jsme si i zasoutěžili o hodnot-
né ceny a slavnostní den zakončili večer-
ní zábavou. Věřím, že si všichni účastníci 
oslavu užili a odcházeli spokojeni.  
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S. I.

Jak bylo léto odpočinkové, tak do pod-
zimu jsme vstoupili s velkou vervou. 
Už na jaře se místní spolky ČČK, TJ So-
kol a dobrovolní hasiči domluvily, že by 
někdy na podzim mohly uspořádat pro 
členy a jejich rodinné příslušníky, nebo 
i přátele, společný výlet. Postupně vše 
nabralo konkrétnější podobu, využi-
li jsme i zkušeností manželů Těžkých 
z Velkých Svatoňovic, kteří obdobné vý-
lety organizovali v minulosti. Nakonec 
jsme v poměrně velkém počtu vyrazili 
7.-8. října výlet na jižní Moravu s ná-
vštěvou vinných sklípků v Perné. Před-

pověď počasí slibovala hezké podzimní 
počasí, a tak jsme se v sobotu ráno natě-
šeně a v dobré náladě vydali autobusem 
směrem na Brno. Cestou jsme se zastavili 
na oběd ve Žďáru nad Sázavou a většina 
výletníků zašla i na předem domluvenou 
prohlídku zdejšího kláštera. Ostatní se 
prošli po okolí a pak jsme se společně 

potkali v jedné z příjemných kavárniček 
poblíž kláštera. Navečer jsme dorazili 
do vinařství rodiny Kosíkových v Perné. 
Po ubytování v jejich penzionu pro nás 
byla připravena večeře a hned po ní 
většina vyrazila do blízkého sklípku na 
zajímavou a vtipnou degustaci vína. Pak 
jsme se zase sešli v penzionu, kde jsme 
při povídání a zábavě ochutnávali různé 
odrůdy vína. V neděli po snídani si zájem-
ci mohli zakoupit vybraná vína a zbyla 
i chvilka na procházku po vesnici nebo 
vinohradech. Poté nás už jen čekala ces-
ta domů. 

Dle mínění všech se výlet opravdu vyda-
řil, a to i zásluhou pečlivé přípravy před-
sedů spolků. Třeba se někdo v budoucnu 
ujme organizace a podobný výlet si zo-
pakujeme. 

Společný výlet spolků Markoušovice

S. I.

I v letošním roce připravily obce a měs-
ta v našem regionu oblíbené promítání 
fi lmů v přírodě pod názvem „Putující 
biograf v Jestřebích horách“. 

Na návsi v Markoušovicích proběh-
lo promítání 15. července. Na letošek 
jsme vybrali fi lm Přání k narozeni-
nám. Velkou účast (více než 150 divá-
ků) ovlivnilo, vedle výběru zbrusu nové 
komedie, která měla premiéru v kinech 
teprve před pár měsíci a lákala na herce 
jako Eva Holubová nebo Kryštof Hádek, 
také vynikající počasí.

První diváci se začali trousit už hodinu 
před promítáním a zájemců o popcorn 

bylo tolik, že se ani nestíhal vyrábět. Ve-
čer se tak opravdu vydařil a rozesmátí 
diváci po skončení fi lmu jen pomalu 
opouštěli náves. 

Takové štěstí na počasí ovšem nemělo 
promítání fi lmu ve Velkých Svatoňo-
vicích 5. srpna. Ačkoliv se komedie 
Mimořádná událost odehrává během 
jízdy vlakem krásnou letní přírodou, 
u nás celý den vytrvale pršelo. Padlo 
proto rozhodnutí přesunout promítání 
do sálu K-Klubu a změnit i plánovaný 
začátek promítání. Nebylo nutné čekat 
na setmění. Změna byla řádně ohlášena 
místním rozhlasem. 

Plátno i reproduktory se podařilo 
nainstalovat včas a přibližně třicítka 
diváků, která nakonec dorazila, si pro-
mítání provázené salvami smíchu užila 
i v náhradních prostorách. Ověřilo se 
tak, že fi lmy je možné promítat v přípa-
dě špatného počasí i v náhradních pro-
storách a kdo se chce pobavit a užít si 
projekce na velkém plátně, zavítá i tam. 
Přesto budeme doufat, že příští rok nám 
bude počasí více nakloněno a na letní 
kino se sejdeme zase na hřišti. 

Letní kina 2023
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Oprava kostela v Markoušovicích Rozhýbej své tělo
I v letošním roce se pracuje na opravě 
kostela sv. Jana Křtitele v Markoušovicích.

Pokračují pro kolemjdoucí „neviditelné“ 
restaurátorské práce na hlavním oltáři 
kostela, kterým je sousoší Kalvárie od ba-
rokního sochaře a řezbáře Jiřího Františka 
Pacáka z roku 1726. Dnes je již vrácena do 
kostela socha z pravé strany oltáře a levá je 
v restaurátorské dílně. (Oltář je samostat-
ně, stejně jako celý kostel, zapsán v sezna-
mu kulturních památek České republiky).

Na konci srpna však mohli kolemjdoucí 
zaregistrovat i pro ně viditelné opravy. 
Kolem východní strany kostela vyrostlo 
lešení a byla zahájena další část oprav fa-
sády kostela. Ta vzhledem ke stálému po-

časí zdárně pokračuje a pevně věřím, že 
až budete mít v rukou toto číslo Zpravo-
daje, bude letošní část oprav dokončena.

Uvidíme většinu kostela v novém kabátě 
a budeme se těšit na příští rok, kdy bude 
opravena i severní strana fasády a kostel 
bude zářit novotou do všech světových 
stran a bude nepřehlédnutelnou domi-
nantou i při pohledu z hřebenu Jestře-
bích hor.

V obou částech naší obce je pro obča-
ny organizována řada aktivit. Všechny 
oddíly či skupiny mezi sebou rády při-
vítají nové členy, kteří mají zájem udě-
lat něco pro zdraví a rozhýbat své tělo.

Stále totiž platí heslo zakladatelů Soko-
la Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera 
„Ve zdravém těle zdravý duch“. 

Přinášíme přehled aktivit, jejich 
termíny a místa schůzek.

Tělocvična Velké Svatoňovice:
tenis: Po        16.00 – 18.00
volejbal: Po        19.00 – 22.00
 Ne        17.00 – 19.00
lukostřelba: Út        19.00 – 21.00
stolní tenis:  St         16.00 – 20.00 
 Pá        17.30 – 22.00
pohybová průprava dětí: 

Čt        16.00 – 17.30
fotbal: Čt        17.30 – 19.00
nohejbal:  Čt        19.00 – 21.00
neděle  Čt        19.00 – 21.00

Sokolovna Markoušovice:
cvičení pod vedením Ing. Dagmar 
Čurdové: Po        17.00 
zumba s Pájou – nácvik tanců:
 Pá        17.00 
oddíl volejbalu:
 Pá        19.00

J. D.

Kaplička svatého Václava
Před svátkem svatého Václava byla u kap-
ličky umístěna informační tabule, kde se 
procházející turisté mohou seznámit s její 
historií. A nejen turisti, ale i místní. Jistě 
ne každý zná, kdy a za jakých podmínek 
byla kaplička postavena i jak byla a je udr-
žována. U kapličky je také umístěna lavič-
ka, ze které je krásný výhled na část naší 
vesnice a Jestřebí hory. 

L. Š.
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Připravované akce
4. listopadu od 09:30 hod. v sokolovně Markoušovice 

Dušičkový volejbalový turnaj

 Od 17:00 hod. v K-Klubu posvícenské 
posezení, k tanci a poslechu hraje Klapeto

9. listopadu od 18:30 hod. v malém sále K-Klubu 
přednáška Tomáše Prouzy 30 let s 
meteorologií „Od koníčku k povolání“ 

11. listopadu od 10:00 hod. na návsi v Markoušovicích 
4. ročník VŘSSR – Otevřená soutěž ve 
smažení řízků (bližší informace na str. 7)

 Od 18:30 hod. v sále K-Klubu divadelní 
představení souboru ze Svobody nad Úpou 
„U popelnic doleva“

23. listopadu od 18:30 hod. v malém sále K-Klubu 
přednáška pana Turka o Nepálu

24. listopadu  od 16:30 hod. v restauraci Sokolovna v 
Markoušovicích Povídání o bylinkách

25. listopadu  od 15:00 hod. v Ateliéru Klára v 
Markoušovicích č.p. 75 vánoční věnčení

7. prosince od 14:00 hod. v K-Klubu Setkání seniorů 
obce, vystoupí mažoretky Čs. svazu žen 
z Choustníkova Hradiště, hudba pan Kábrt

8. prosince  od 16:00 hod. v K-Klubu Vánoční besídka

 od 17:00 hod. Zpívání u vánočního stromu
na parkovišti u K-Klubu

9. prosince od 15:00 hod. na návsi a v kostele sv. Jana 
Křtitele Markoušovicích Rozsvícení vánočního 
stromu s programem a jarmarkem

6. ledna 2024 Tříkrálová sbírka

11. ledna 2024  od 18:30 hod v malém sále K-Klubu přednáška 
fyzioterapeuta Miloše Hellingera – Aby záda 
nebolela

25. ledna 2024 od 18:30 hod v malém sále K-Klubu přednáška 
pana Josefa Kmenta – Na Mustangu do 
Rumunska

3. února 2024 Hasičský ples v K-Klubu, k tanci a poslechu 
hraje Michal Meisner

Vystřihni mě a pověs kam budeš chtít, ať jsi v obraze.

S přáním krásného babího léta
Stáňa Illnerová

Léto je v naší skupině tradičně obdobím 
odpočinku, dovolených a čerpání sil do 
podzimních měsíců. 

Jedno setkání však přece jen proběhlo. 
Oblastní spolek Českého červeného kří-
že zajistil vstupenky na divadelní před-
stavení Bílá paní na vdávání do hos-
pitálu Kuks. Rodinní příslušníci si mohli 
lístky dokoupit. Ve čtvrtek 19. srpna jsme 
tak vyrazili několika auty směrem na 
Kuks. Počasí nejprve hrozilo bouřkou 
a deštěm, nakonec jsme ale měli štěstí 
a hezké počasí vydrželo po celou dobu 
představení. Hra samotná byla rozpustilá 
rodinná komedie s písničkami, která na-
vazovala na úspěšné Strašidlo cantervill-
ské, které jsme viděli v Kuksu v minulém 
roce. Herecké i pěvecké výkony si po 
zásluze vysloužily dlouhý potlesk. Domů 

jsme se pak vraceli příjemně naladěni.

V termínu 21. – 22. října 2023 proběhne 
setkání místních skupin ČČK, tento-
krát nově v chatě Bumbálka nedaleko 
Vrchlabí. 

Na listopad chystáme povídání s Karo-
línou Dyrcovou o bylinkách a různých 
výrobcích z nich. 

Skupina maminek v naší skupině připra-
vuje na podzim pro širokou veřejnost 

Dýňovou stezku, Halloween a Draki-
ádu s piknikem. Termíny budou ještě 
upřesněny a včas zveřejněny na vývěs-
kách a v obecním rozhlase. 

V prosinci by se pak mělo uskutečnit 
tradiční vánoční tvoření. Akcí je v plá-
nu hodně, tak uvidíme, jak se nám je 
podaří uskutečnit.  

Místní skupina ČČK Markoušovice
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Měření a pozorování počasí ve Velkých Svatoňovicích

Shrnutí počasí ve III. čtvrtletí 
roku 2023

Všechny měsíce v tomto období byly 
teplotně nadprůměrné, po většinu jejich 
trvání však panovalo snesitelné počasí. 
Zatímco červenec a srpen byly pouze 
mírně teplejší (nekonala se tudíž žádná 
úmorná vedra), září se postaralo extrém-
ní kladnou teplotní odchylkou o prodlou-
žení léta zcela výjimečným způsobem. 
V oblasti srážek nebyl zjevný žádný trend. 
Červenec přinesl méně srážek, srpen 
deštěm naopak nešetřil. Září bylo natolik 
suché, že i roční akumulace srážek klesla 
pod dlouhodobý průměr. S ohledem na 
zemědělské práce a pozvolna končící ve-
getační období bylo sušší období spíše 
přínosem. Bouřek bylo přes léto poměr-
ně hodně, ale naprostá většina z nich 
byla v našem regionu neškodná.

Červenec zahájil prázdniny průměrnou 
měsíční teplotou +19,0 °C (odchylka 
+0,7 °C) jako osmý nejteplejší od roku 
1996. Přinesl nám 18 dnů letních a 2 dny 
tropické. Nejnižší teplota byla naměřena 
27. července v 6:40 SELČ, a to +6,2 °C. 
Nejtepleji bylo naopak 15. července, 
kdy v 16:12 SELČ vystoupala rtuť teplo-
měru až na +33,6 °C. Jednalo se zároveň 
o nejvyšší teplotu naměřenou v letošním 
roce. Alespoň pár kapek z oblohy spadlo 
v průběhu 18 dnů, celkový srážkový úhrn 
činil 77,8 mm (89 % normálu). Druhý 
letní měsíc rozhodně nešetřil bouřkami, 
hřmění jsme mohli zaslechnout ve 12 
dnech, přičemž přes naši obec nebo je-
jím okolím prošlo celkem 17 bouřek. Jak 
jsem uvedl již v úvodu, jejich projevy se 
omezovaly na silnější srážky, větší kroupy 
nebo destruktivní vítr se nám vyhýbaly. 
O tom ostatně svědčil i nejsilnější náraz 
větru o rychlosti pouhých 10,3 m/s.

Srpen byl měsícem proměnlivým, v jeho 
průběhu se střídaly studenější a teplejší 
periody. Počátek měsíce byl chladný, až 
do 12. srpna nepřekročila denní teplot-
ní maxima hranici +25 °C. Následovalo 
období s řadou letních a tropických dnů, 
ukončené dalším výrazným ochlazením 
v závěru měsíce. Chladná období byla na-
víc spojena s výskytem vydatnějších srá-
žek. Měsíční průměrná teplota +18,2 °C 
(odchylka +0,6 °C) zařadila srpen na je-
denáctou nejteplejší pozici od roku 1996. 
Vyskytnulo se 15 dnů letních a 4 dny tro-
pické. Teploty se během měsíce pohy-
bovaly mezi +31,1 °C (16. srpna ve 14:45 
SELČ) a +6,1 °C (10. srpna ve 3:12 SELČ). 
Srážkových dnů jsme napočítali celkem 
22, celkový srážkový úhrn činil 124,2 mm 
(174 % normálu). V první dekádě spadlo 
během tří dnů 57,8 mm deště. Bouřková 
aktivita byla i nadále velmi vysoká, Perun 
byl ve službě celých deset dní a doručil 
nám 16 bouřek. Opět byly spíše slabší, vítr 
znovu dosáhl rychlosti jen okolo 10,3 m/s.

Září nabídlo příjemné pokračování léta 
a umožnilo výrazné odložení začátku 
topné sezóny, při současných cenách 
energií jistě vítané. Po většinu jeho trvá-
ní jsme si užívali stabilního a slunečného 
počasí, přerušovaného jen krátkodobými 
ochlazeními. Průměrná měsíční teplota 
+15,6 °C (odchylka +2,9 °C) mu přisoudila 
stříbrnou příčku mezi nejteplejšími po-
čátky podzimu posledních 26 let, hned 
za zářím 1999. Odpolední teploty byly do-
konce tak vysoké, že jejich průměr zaostal 
za srpnovou hodnotou o pouhé dvě de-
setiny stupně Celsia. Tropický den jsme již 
nezaznamenali, letních však proběhlo ješ-

tě čtrnáct. Byl tak vyrovnán jejich rekord-
ní počet z roku 2016. Maximální teplota 
+28,6 °C byla naměřena 21. září v 15:21 
SELČ, minimální teplota +3,9 °C 24. září 
v 6:40 SELČ. Z výše uvedených údajů vy-
plývá, že k radosti všech zahrádkářů jsme 
byli ušetřeni ranních mrazů, a to včet-
ně přízemních. Pršelo v průběhu 9 dnů, 
celkový srážkový úhrn dosáhl chabých 
22,1 mm (39 % normálu). Bouřka se v září 
neobjevila ani jedna, pouze jsme mohli 
pozorovat vzdálenou blýskavici. Klidný 
průběh počasí dokládá i velmi nízká rych-
lost nejsilnějšího nárazu větru 7,6 m/s.

Meteorologické extrémy 
a zajímavosti ve III. čtvrtletí 2023

Stejně jako v předchozím kvartále bylo 
počasí převážně stabilní a nepřines-
lo žádné výrazné nebo ničivé extrémy. 
Za zmínku stojí následující situace:

V noci ze soboty 15. na neděli 16. čer-
vence vyvrcholil příliv velmi teplého vzdu-
chu od jihozápadu nad naše území. Ranní 
teplota klesla na +19,4 °C v 5:20 SELČ, 
v našich podmínkách vzácnou tropickou 
noc jsme tedy nakonec nezaznamenali.

Vhodné dynamické podmínky v atmo-
sféře vedly ve večerních hodinách v so-
botu 29. července ke vzniku supercelár-
ní bouře v prostoru Trutnova. Jednalo se 
o LP (málo srážkově bohatou) supercelu 
s nízkým vrcholem, ze které nakonec ne-
uhodil žádný blesk. Okolo 20:20 SELČ se 
ze základny této bouře spustila k zemi 
v okolí Bohuslavic nad Úpou tromba 
(kontakt vzdušného víru s povrchem se 
nepodařilo prokázat). 

Pokračování na straně 20 >>

Amatérskou meteorologickou sta-
nici naleznete na Valech u č. p. 277. 
V nepřetržitém provozu je od 8. květ-
na 1993, od 8. května 2010 je měření 
zčásti automatizováno. Webové strán-
ky se zpracovanými výsledky měření 
a pozorování naleznete na adrese 
www.meteosvatonovice.cz, online 
data s pětisekundovou aktualizací pak 
na stránce www.meteosvatonovice
.cz/meteo (včetně dlouhodobých 
statistik vypočtených z automatizova-
ného měření).

Supercelární bouře s trombou nad Bohuslavicemi 29 . července 2023
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T. Prouza

Na vlnící se studené frontě spadlo po-
čátkem srpna v průběhu tří dnů cel-
kem 57,8 mm srážek (5. srpna 17,5 mm, 
6. srpna 32,5 mm a 7. srpna 7,8 mm).  
S ohledem na předcházející suché obdo-
bí nedošlo k výskytu povodňových stavů.

Studená fronta rozpadající se nad střed-
ní Evropou zapříčinila v noci na pondělí  
14. srpna vznik elektricky velmi aktivní-
ho bouřkového komplexu nad severo-
východními Čechami. Prostor naší obce 
byl zasažen pouze jeho okrajem, avšak  
Náchod a Jaroměř postihly přívalové 
srážky (až 80 mm).

Ve večerních hodinách ve středu 27. září 
došlo k dlouhodobému extrémnímu 
znečištění ovzduší kouřem ze spalování 
bioodpadu v blízkém sousedství. V čase 
20:50 SELČ dosáhla koncentrace pracho-
vých částic PM10 hodnoty 1136 µg/m³. 
Vysoká zátěž kouřovými částicemi trva-
la téměř 4 hodiny od 19. do 23. hodiny. 
Tímto zároveň apeluji na spoluobčany, 
aby využívali kontejneru na bioodpad, 
umístěného na dvoře obecního úřadu,  
a omezili tak četnost výskytu těchto ne-
příjemných situací.

Zhodnocení čapí sezóny 2023

Letošní čapí hnízdní sezóna byla klidněj-
ší než loňská, přesto přinesla dramatické 
a nečekané zvraty. Od odletu čápů do 
teplých krajin uplynulo dnes více než 45 
dnů, nejspíš již dorazili na svá zimoviště 
na východě Afriky.

První čáp se na hnízdě v Bohuslavicích 
objevil 26. března, jednalo se ale o cizí-

ho návštěvníka. Domácí Bohunka dora-
zila o pár dnů později, a to 30. března. 
Na Bohdana čekala jediný den. První 
vajíčko bylo sneseno 6. dubna, celkem 
jich hnízdní jamku naplnilo pět. Bohdan 
tentokrát sekal dobrotu, držel se doma 
a poctivě hlídal, na hnízdě tak panoval 
klid. První čápátko se vylíhlo 10. května, 
poslední páté o pět dní později. Krouž-
kování, které proběhlo 13. června, se 
bohužel dočkala pouze tři čápata. Dvě 
nejmladší postupně uhynula. Elvíra, Iris 
a Vilemína poctivě trénovaly na první 
let, ke kterému došlo 14. července. Elví-
ra byla následně postižena zánětem očí 
a po nočním odchytu skončila v péči zá-
chranné stanice v Jaroměři, kde pobývá 
doposud. Vilemína se přidala k mladým 
čápům v Mladých Bukách, nakonec  
k sobě 4. srpna přibrala i věčně hlado-
vou a ukřičenou Iris a celé hejno mláde-
že zamířilo k jihu. Bohunka s Bohdanem 
vyklidili hnízdo 13. srpna, ale ne natrvalo. 

Zcela překvapivě se objevili na komíně 
sušárny v Batňovicích, kde strávili více jak 
3 dny. Díky fotografiím pana Romančáka 
jsme následně zjistili, že Bohunka si v loň-
ském roce “vyzvedla” Bohdana na hnízdě 
u Řezníčků, a proto má vazby právě na 
Batňovice. Z letního bytu se ještě vrátili 
domů do Bohuslavic a až 19. srpna se de-
finitivně vydali do Afriky. 

Bohunka se stala dvojnásobnou babič-
kou. Její již dospělý potomek „Víťa“ (roč-
ník 2019) se usadil na hnízdě v Otovicích 
u Broumova, našel si partnerku a zplodil 
s ní dvě čápata. Jeho sourozenec “Bobeš”, 
který se loni toulal na jihovýchodě Ně-
mecka, se také vrátil do rodné země. Vy-
choval dvě čápata v Dobroníně u Jihlavy.

V Batňovicích letos nakonec žádní čápi 
nehnízdili, stejně jako ve Chvalči. V Trut-
nově na pivovaru vyrostla 3 čápata (Igo, 
Samuel a Evelyn – pojmenováni podle 
známých trutnovských rodáků), v Mla-
dých Bukách 4 (Athos, Porthos, Aramis 
a D´Artagnan), ve Vlčicích 3 a v Královci 
taktéž 3.

Všichni nyní odpočítáváme čas zbývající 
do jarního návratu našich černobílých 
opeřenců. Nezbývá než jim popřát za-
sloužený oddech v jižních krajích a bez-
pečnou cestu domů. Na shledanou na 
jaře 2024!

>> Pokračování ze strany 19

Mladí čápi: zleva Iris, Elvíra, Vilemína 5. července 2023

Graf znečištění ovzduší na Valech 27. září 2023


